Pompeyo empleó aquella noche en adelantar sus trincheras, y los dias siguientes en fabricar torres; y habiendo dado quince pies de elevacion a la barrera, cubrió con plataforma aquella parte de los reales: y dejando pasar cinco dias, la noche del sexto, que por dicha estaba algo anublada, tapiadas todas las puertas de los reales, y atrancadas para mayor seguridad; poco despues de media noche sacó el egercito en silencio, y retiróse a sus antiguas trincheras.

Ganada la Etolia, Acarnania y Anfiloquia por Casio Longino y Calvisio Sabino, como habemos indicado, pensaba

tentandam sibi Achaiam, ac paullo longius progrediendum existimabat Cæsar: itaque eo Fusium Calenum misit: et Quintum Sabinum et Cassium cum cohortibus adiungit. Quorum cognito adventu, Rutilius Lupus, qui Achaiam missus a Pompeio obtinebat, isthmum præmunire instituit, ut Achaia Fusium prohiberet. Calenus Delphos, Thebas, Orchomenum voluntate ipsarum civitatum recepit: nonnullas per vim expugnavit: reliquas civitates, circummissis legationibus, amicitie Cæsaris conciliare studebat. In his rebus fere erat Fusius occupatus.

Omnibus deinceps diebus Cæsar exercitum in aciem æquum in locum produxit, si Pompeius prælio decertare vellet; ut pæne castris Pompeii legiones subiiceret: tantumque a vallo eius prima acies aberat, uti ne in eam telum tormentumve adici posset. Pompeius autem ut famam et opinionem hominum teneret, sic pro castris exercitum constituebat, ut tertia acies vallum contingeret, omnisque eius instructus exercitus telis ex vallo adiectis protegi posset.

Hæc quum in Achaia atque apud Dyrrhachium gererentur, Scipionemque in Macedoniam venisse constaret; non oblitus pristini instituti Cæsar, mittit ad eum Clodium, suum atque illius familiarem: quem ab illo transditum initio, et commendatum in suorum necessariorum numero habere instituerat. Huic dat literas mandataque ad eum: quorum hæc erat summa: 'Sese omnia de pace expertum, nihil adhuc arbitrari factum vitiorum, quos esse auctores eius rei voluisset: quod sua mandata perferre non opportuno tempore ad Pompeium vererentur: Scipionem ea auctoritate esse, ut non solum libere, quæ probasset, exponere, sed etiam ex magna parte compellere, atque errantem regere posset: præesse autem suo nomine exercitui; ut, præter auctoritatem, vires quoque ad coercendum haberet: quod

Cesar en dar un tiento al Acaya, y adelantar sus conquistas. Con esta mira despachó allá a Fusio Caleno, acompañado de Quinto Sabino, de Casio y sus Regimientos. Noticioso de su venida Rutilio Lupo, Intendente del Acaya por Pompeyo, determinó fortificar el Ismo⁴⁴ para cerrar el paso a Fusio. Este tomó a Delfos, Tebas, Orcomeno por entrega voluntaria de sus ciudadanos: algunas otras ciudades entró por fuerza, procurando atraer a las demas por medio de sus comisarios al partido de Cesar. En esto andaba ocupado Caleno.